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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá vlivem konšování na vybrané vlastnosti hořké čokolády. Vý-

roba hořké čokolády je popsána od pěstování kakaových bobů přes dílčí kroky, které zahr-

nují míchání, válcování, konšování, temperaci, formování, chlazení a balení výrobku. Prá-

ce zahrnuje i legislativní vymezení jednotlivých druhů čokolád.

V praktické části jsou zaznamenány výsledky analyticko-senzorických měření, a to pH,

textura a reologické vlastnosti. V experimentální části byl pozorován rostoucí trend tvrdos-

ti modelových vzorků hořké čokolády v průběhu skladování. Trend meze toku a viskozity

byl velmi obdobný, kdy s dobou skladování veličiny rostly a poté klesaly.

Klíčová slova: čokoláda, doba konšování, reologické vlastnosti, tvrdost, doba skladování

ABSTRACT

The thesis deals with the influence of conching parameters on selected properties of choco-

late. Production of chocolate is described by cultivation cocoa beans through the partial

steps which include mixing, refining, conching, tempering, forming, cooling and packag-

ing. The thesis also includes legislative definition of types of chocolate.

In the practical part, there are marked analytical-sensory results, namely pH, hardness ana-

lysis and rheological properties. The hardness of all observed model samples increased

with the increasing storage period. The trend of yield stress and viscosity was very similar,

with the time of storage increasing and then decreasing.

Keywords: chocolate, conching time, rheological properties, hardness, storage period
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ÚVOD

Čokoládou se rozumí potravina vyrobená z kakaových součástí, přírodních sladidel, ná-

hradních sladidel nebo jejich kombinací, mléčných sloţek, přídatných látek nebo látek ur-

čených k aromatizaci, popřípadě dalších sloţek (skořápkové plody, ovoce apod.) [1].

Základní sloţkou k výrobě čokolády jsou kakaové boby. Další nezbytné suroviny jsou ka-

kaová hmota, cukr, kakaové máslo, emulgátory a sušené mléko, které se vyuţívá pro výro-

bu mléčných čokolád a polev. Pro výrobu čokolády je nezbytná úprava kakaových bobů,

následné smíchání jednotlivých komponent, vícenásobné válcování čokoládové hmoty,

konšování, temperace, formování a chlazení [4, 3].

Čokoláda má mnoho příznivých účinků na zdraví, jako je prevence kardiovaskulárních

chorob, redukce vzniku trombózy, pozitivně zvyšuje hladinu serotoninů, endorfinů a sniţu-

je hladinu cholesterolu. Další vlastností čokolády je její vysokoenergetická hodnota, která

můţe mít i negativní dopad. Čokoláda je velmi oblíbená potravina pro svou typickou chuť

a výborné antioxidační účinky, díky kterým je organismus chráněn před nebezpečnými

účinky volných radikálů [6, 7, 8].

Čokoláda se stala kaţdodenní součástí našeho ţivota, pro svou oblíbenost v celém světě se

vyrábí v mnoha variantách. Velmi podstatnou část tvoří kakaové máslo, které se v receptu-

rách částečně nahrazuje za rostlinný tuk, protoţe je velmi nákladné. Chemické sloţení zá-

visí na druhu čokolády a na receptuře výroby. Hlavními chemickými pochody při zpraco-

vání kakaových bobů jsou např. Maillardova reakce, karamelizace, hydrolýza aj. Tyto re-

akce hrají hlavní roli při vývoji typické vůně a chuti [6, 7].

Hořký čokoládový nápoj byl objeven ve 4. století Mayi. Výroba skýtala mletí kakaových

bobů, přidání vody, kukuřičné mouky, vanilky a chilli papričky. V této době byl tento ná-

poj povaţován za nápoj bohů. Dokonce kakaové boby slouţili dlouho dobu jako naturální

platidlo. Do Evropy byly kakaové boby dovezeny díky dobyvateli Hernandu Cortésovi [4].
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 ČOKOLÁDA

Dle vyhlášky č. 43/2005 Sb. se čokoládou rozumí potravina vyrobená z kakaových součás-

tí, přírodních sladidel, náhradních sladidel nebo jejich kombinací, přídatných látek nebo

látek určených k aromatizaci, popřípadě z dalších sloţek (např. oříšky, mandle, kokos, su-

šené ovoce) [1].

1.1 Historie čokolády a kakaa

První zmínky o kakaovníku byly objeveny před 3000 lety u Olméků, kteří ţili na území

dnešního Mexika. Tato civilizace vyuţívala kakaové boby jako naturální platidlo. Poté se

další zmínky objevovaly u Máyů, a ti jako první civilizace pěstovali kakaovník na plantá-

ţích. Velmi významně rozšířili pěstování i do dalších koutů Střední Ameriky. Z kakaových

bobů vyráběli typicky hořké nápoje, které nesly název xocolatl. Tento název byl přeloţen

jako hořká voda. Tento typický nápoj byl vyráběn z rozmělněných kakaových bobů, vody,

kukuřičné mouky, vanilkového lusku a chilli papriček. Tento pěnivý nápoj byl vyuţíván

vyššími vrstvami a především u příleţitosti rituálů. V této tradici dále pokračovali Tolké-

nové a Aztékové [2, 3, 4].

Počátkem 15. století měli Aztékové ve své moci většinu území dnešního Mexika. Ti velmi

významně přispěli k rozvoji pěstování kakaovníku. Aztékové i Mayové povaţovali kakao-

vý nápoj za afrodiziakum a symbol plodnosti. Tyto civilizace vyvinuly základní technolo-

gické operace pro úpravu kakaových bobů, které se dodnes pouţívají. Nejprve se vysušené

kakaové boby upraţily v nádobách, odstranila se slupka a kakaové jádra se rozdrtily pomo-

cí kamenných mlýnů. Vytvořila se kakaová hmota, která se posléze dochucovala různými

surovinami. Poté se vytvořená hmota smíchala s vodou a uvařila do oddělení tuku. Vytvo-

řená vrstva tuku se odebrala a později se opět přidala. Vzniklá hmota se přelévala z jedné

nádoby do druhé, čím se provzdušňovala a lehce šlehala. Tímto krokem vznikala pevná

pěna, která se v dutině ústní lehce rozplývala [2, 3].

Mnoho lidí se domnívá, ţe za dovezení kakaových bobů do Evropy vděčíme Kryštofu Ko-

lumbovi, ovšem opak je pravdou. Za kakaové boby vděčíme španělskému objeviteli a do-

byvateli Hernandu Cortésovi, který dobyl Mexiko a tím získal i kakaové boby. Dováţené

kakaové boby si v Evropě našel obrovskou oblibu a stal se populárním, především u

vyšších panských vrstev. Časem si Evropané vytvořili vlastní výrobní postup, aby zamezili
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přílišné hořkosti nápoje. Začali přidávat cukr, obměňovali a vylepšovali technologické

postup [4].

V období kolonizace Ameriky začali Španělé vytvářet plantáţe na území Střední a Jiţní

Ameriky. Pěstování kakaovníku se postupně rozšiřovalo aţ do Afriky a Asie. Ovšem ne-

jdelší tradici mají země Jiţní a Střední Ameriky [2].

S největším objevem přišel v roce 1828 Conrad van Houten, kterému se podařilo oddělit

kakaové máslo od kakaového prášku. Díky tomuto objevu se čokoládové výrobky staly

přístupnější pro niţší vrstvu. V roce 1847 se podařilo vyrobit první pevnou čokoládu, která

vznikla spojením kakaového másla, kakaového prášku a cukru. O rok později byla vytvo-

řena čokoláda mléčná, do které se přidávalo zahuštěné, slazené mléko [2, 4].

Díky průmyslové revoluci v 18. a 19. století se vývoj výroby čokolády významně posunul.

V této době vzniklo velké mnoţství továren, které se výrobou čokolády zabývaly. Byla to

například firma Houten, které vznikla v roce 1815, firma Suchard 1830 a, nebo firma

Stollwerck 1839. Tyto značky vyráběly čokoládu v tekutém stavu, která byla velmi těţko

stravitelná kvůli vysokému obsahu tuku. První kakaový prášek vznikl díky firmě Houten

v Holandsku. Vzápětí se našlo i uplatnění pro kakaové máslo, které zbylo z lisování kaka-

ových bobů. První tuhou, hořkou čokoládu uvedla na trh firma Fry and Sons v roce 1847.

První mléčnou čokoládu se podařilo vyrobit ve Švýcarsku v roce 1866 [2].

V ČR praţila kakaové boby firma Zora Olomouc. Bohuţel cena těchto upraţených bobů

byla několikanásobně draţší neţ z dovozu. Proto s touto výrobou skoncovala. Ovšem vel-


[…]


8.3.2 Viskozita

Obr. 14 - viskozita modelových vzorků hořké čokolády s 65 % (w/w) kakaových

součástí v závislosti na době skladování
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Obr. 15 - viskozita modelových vzorků hořké čokolády s 75 % (w/w) kakaových

součástí v závislosti na době skladování

V předcházejících obrázcích jsou prezentovány výsledky stanovení viskozity (η40) různých

konšovacích reţimů (8, 10 a 12 hodin) v závislosti na délce skladování. U obrázku 14 lze

pozorovat vzrůstající trend do měsíce 2 a následný postupný pokles do 5 měsíce. U obráz-

ku 15 je tento trend podobný, avšak vzrůstající tendence je aţ do 3 měsíce. Nejmenší hod-

noty viskozity (η40) byly zaznamenány u vzorků s vyšším obsahem kakaové hmoty ihned

po výrobě (měsíc 0). Tyto hodnoty byly v intervalu 1,2 – 1,3 Pa·s. Tento trend je popsán i

u Glicerina et. al. [41], kdy se viskozita postupně zvyšuje a náhle klesá, tento jev je dle

zdroje způsoben recepturním mnoţstvím kakaových součástí a dobou konšování. Dle toho-

to zdroje se viskozita čokolády pohybovala okolo 1,3 ± 0,2 Pa·s, coţ odpovídá našemu

recepturnímu mnoţství s 75 % (w/w) kakaových součástí. Ale u Aidoo et. al. [37] se hod-

noty viskozity lišily a pohybovaly se v intervalu 1,9 – 2,2 Pa·s, tyto hodnoty odpovídaly

našim modelovým vzorkům s 65 % (w/w) kakaových součástí. U Glicerina et. al. [41] lze

pozorovat změny viskozity i v samotném technologickém zpracování, například po smí-

chání všech surovin byla viskozita 3,8 ± 0,1 Pa·s, při počátku konšování byla viskozita

23,2 ± 2,2 Pa·s a po temperaci se viskozita pohybovala okolo 1,3 ± 0,2 Pa·s. Z tohoto lze

vyvodit, ţe proces konšování je nedílnou technologickou součástí výrobu čokolády a vý-

razně ovlivňuje všechny reologické vlastnosti. Nejvyšší hodnoty viskozity (η40) byly za-

znamenány u vzorků s niţším obsahem kakaové hmoty v 2 měsíci. Tyto hodnoty byly v

intervalu 2,4 – 2,7 Pa·s. U Bahari et. al. [40] měly největší viskozitu vzorky s Illipe tukem

a nejmenší měly vzorky s kakaovým máslem a interesterifikovaným tukem. Tento zdroj
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uvádí, ţe změny ve viskozitách mohou být způsobeny procentuálním zastoupením triacyl-

glycerolů v tucích. Například kyselina stearová má výrazně zvyšovat viskozitu čokoládo-

vých hmot. Viskozity bílých čokolád jsou podstatně niţší neţ hořkých, je to z důvodu ne-

přítomnosti pevných, kakaových částic. U ţádného vzorku s různou dobou konšování nelze

pozorovat výraznější změny ve viskozitě, změny lze pozorovat pouze s postupující dobou

skladování a s různým recepturním mnoţstvím. Avšak u obou recepturních mnoţství

s dobou konšování 12 hodin lze pozorovat nejniţší hodnoty viskozity, tyto hodnoty nejsou

nijak výrazně odlišné od jiných časů konšování ale podle Glicerina et. al. [41] jsou tyto

hodnoty niţší díky delší době konšování. Delší doba konšování prokazatelně sniţuje veli-

kost částic a tím i viskozitu čokoládových hmot. Viskozitu také sniţuje přidání kakaového

másla, v našem případě se toto recepturní mnoţství neměnilo, a proto lze předpokládat, ţe

nedošlo k výrazným změnám ve viskozitách.
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ZÁVĚR

Diplomová práce byla zaměřena na studium vlivu doby konšování na vybrané vlastnosti

hořké čokolády a změnu těchto vlastností vlivem doby skladování (5 měsíců). Byly vyro-

beny modelové vzorky hořkých čokolád za pouţití 2 různých recepturních sloţení a 3 ča-

sových reţimů konšování (8, 10 a 12 hod.). Všechny tyto vzorky byly podrobeny 24 hodin

po výrobě (měsíc) a v průběhu skladování (1, 2, 3, 4 a 5 měsíc) základní chemické analýze,

analýze tvrdosti a reologickému měření.

Na základě naměřených výsledků lze říci, ţe:

 obsah vlhkosti modelových vzorků hořkých čokolád se pohyboval v rozmezí 0,39 –

0,76 % hmotnostních, coţ odpovídalo legislativním poţadavkům,

 pH modelových vzorků s 75 % hmotnostních, kakaových součástí bylo výrazně

niţší a pohybovalo se v intervalu 5,41 – 5,75,

 pH modelových vzorků s 65 % hmotnostních, kakaových součástí bylo vyšší a po-

hybovalo se v intervalu 5,63 – 5,82,

 v průběhu skladování byl sledován mírný vzestup hodnot pH modelových vzorků

hořkých čokolád,

 tvrdost modelových vzorků s 65 % hmotnostních, kakaových součástí bylo pod-

statně vyšší,

 trend tvrdosti u modelových vzorků hořkých čokolád byl v obou recepturních

mnoţstvích s dobou skladování stoupající,

 mez toku modelových vzorků s 65 % hmotnostních, kakaových součástí měla hod-

noty podstatně vyšší,

 mez toku se v obou případech modelových vzorků hořkých čokolád nejprve zvyšu-

je a poté sniţuje,

 viskozita modelových vzorků hořkých čokolád měla naprosto stejný, specifický

trend jako v případě smykového napětí.

Závěrem diplomové práce lze s jistotou říci, ţe doba konšování velmi výrazně ovlivňuje

veškeré vlastnosti hořké čokolády.
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