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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení
Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání diplomové práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového zpracování C - dobře

3.
Množství, aktuálnost a relevance použitých literárních

zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně

5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně

6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře

7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Znalost faktorů, které mohou ovlivnit kvalitu, je nezbytná pro výrobku čokolády s očekávanou
kvalitou při současném optimálním využívání zdrojů. Téma práce proto považuji za zajímavé a
aktuální.
Úvod autorka pojala jako jednostránkovou rešerši studované problematiky. Vhodnější by bylo
stručně vysvětlit, proč byla práce řešena a co mělo řešení přinést.
V práci se vyskytují neobratné a nejasné formulace, což ztěžuje čtení textu. Čtení zatěžuje také
přebytek zájmen tento, tato, tyto atd. Škoda, že autorka neprovedla pečlivější kontrolu, možná by
díky ní odhalila gramatické chyby a překlepy, které v textu jsou.

Otázky oponenta diplomové práce:
V kapitole materiál a metody je uvedeno, že průkaznosti rozdílů mezi vzorky byly zjišťovány pomocí
ANOVA. Směrodatné odchylky, které by mohly průkaznosti rozdílů naznačovat, byly sice znázorněny
v grafech na obrázcích, ovšem na většině z nich nejsou jednoznačně vidět. V textu průkaznosti
uvedeny, ani komentovány nejsou.
- Které sledované rozdíly byly statisticky průkazné na zvolené hladině?
- Která konstatování v závěru práce je možné považovat za statisticky prokázaná?
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